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Schwerzenbach, le 26 février 2026 

 

Meier Tobler annonce son résultat d’exploitation définitif pour 

2025 et le renforcement de son conseil d’administration 
 

 En 2025, le chiffre d’affaires a atteint CHF 496,6 millions (+0,1 pour cent par rapport à l’année précédente) 

 Le marché suisse des pompes à chaleur continue de reculer, Meier Tobler gagne de nouveau des parts de marché 

 L’EBITDA s’élève à CHF 37,9 millions, soit 8,2 pour cent de moins que l’année précédente – un recul principalement 

attribuable à la pression sur les marges due aux effets du mix de prix et de produits 

 Bénéfice du groupe corrigé (avant amortissement du goodwill) de CHF 25,6 millions (année précédente : 

CHF 31,6 millions) 

 Dividende de CHF 1,70 par action proposé (année précédente : CHF 1,60) 

 Alexander von Witzleben est proposé pour renforcer le conseil d’administration 

 

L’année passée, le marché suisse des pompes à chaleur a une nouvelle fois été modéré. Le nombre de pompes à chaleur 

vendues a accusé un nouveau recul. Au cours de l’exercice 2025, Meier Tobler a su s’imposer dans cet environnement 

exigeant et consolider sa position sur le marché. Avec CHF 496,6 millions, le chiffre d’affaires net est pratiquement au même 

niveau que l’année précédente (+0,1 pour cent). Corrigé de la perte de chiffre d’affaires consécutive à la vente de Meier 

Tobler Lüftungshygiene AG, la croissance organique s’élève à +0,5 pour cent. 

En 2025, le résultat opérationnel (EBITDA) s’est élevé à CHF 37,9 millions, soit une baisse de 8,2 pour cent par rapport à 

l’exercice précédent. Cette évolution s’explique principalement par la diminution de la marge brute due aux effets négatifs du 

mix de prix et de produits. De plus, le recul de l’activité des chauffe-eau électriques en raison de la réglementation a pesé sur 

le résultat. Comme cela était prévu, les dépenses informatiques ont en outre augmenté par rapport à l’année précédente. 

Celles-ci résultent de charges supplémentaires liées à la mise en service et à l’optimisation du nouveau système ERP ainsi 

qu’au développement de la nouvelle plateforme d’e-commerce. 

 

La qualité et l’efficacité de la logistique centrale de la centrale de services d’Oberbuchsiten (CSO) ont encore pu être 

améliorées et se maintiennent désormais à un niveau élevé. Les stocks ont pu être nettement réduits par rapport à l’année 

précédente grâce à une optimisation des achats et à une augmentation de la rotation des stocks. La disponibilité des 

marchandises s’est maintenue à un niveau très élevé (plus de 98 pour cent) malgré les stocks réduits. Le taux d’erreurs dans 

la logistique, déjà faible, a encore pu être réduit, tandis que l’efficacité des livraisons a été améliorée grâce à l’optimisation 

des plans des tournées. 

 

L’EBIT s’est élevé à CHF 21,6 millions (année précédente : CHF 26,9 millions) et le bénéfice du groupe à CHF 15,3 millions 

(année précédente : CHF 21,3 millions). Ces deux chiffres clés sont réduits par l’amortissement annuel du goodwill sans 

incidence sur les liquidités résultant de l’acquisition de Tobler Technique du Bâtiment SA en 2017. Meier Tobler amortit ce 

goodwill de manière linéaire sur 20 ans, avec une incidence sur le résultat. Comme l’année précédente, cet amortissement 

s’est élevé à CHF 10,3 millions pour l’exercice 2025. Afin de refléter fidèlement la rentabilité opérationnelle, Meier Tobler 

présente en complément le bénéfice du groupe corrigé de l’amortissement du goodwill. En 2025, celui-ci s’est élevé à 

CHF 25,6 millions (année précédente : CHF 31,6 millions) ou CHF 2,37 par action et souligne la solidité de la rentabilité de 

l’entreprise. Au cours de l’exercice écoulé, le bénéfice du groupe a été influencé par deux facteurs essentiels. D’une part, des 

amortissements plus élevés liés à la mise en service du nouveau système ERP (SAP S/4HANA) ont pesé sur le résultat. Les 

gains d’efficacité et les économies visés par le nouveau système n’ont pas encore pu être réalisés en 2025, année où il a été 

introduit. D’autre part, le résultat a été grevé par une hausse disproportionnée des charges fiscales différées. Cette hausse 

est principalement imputable à l’imposition de la holding du groupe, qui est imposée de manière ordinaire à l’issue de la 

période transitoire légale. 
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Marche des affaires 

En 2025, l’activité du commerce de Meier Tobler s’est globalement développée de manière robuste et a enregistré une 

légère croissance par rapport à l’année précédente. Malgré une pression concurrentielle et sur les prix toujours élevée qui a 

pesé sur la marge brute, l’entreprise a maintenu sa position de leader dans l’approvisionnement des entreprises d’installation 

dans toute la Suisse, avec 47 Marchés et un large assortiment. Le canal de distribution « marché@work », qui comprend la 

gestion des stocks sur site chez les clients, a continué d’enregistrer une évolution positive. L’an dernier, le nombre de clients 

suivis activement a nettement augmenté, passant à plus de 1 200. En outre, des mesures ciblées en faveur de la croissance 

et l’élargissement de l’assortiment dans les domaines du sanitaire et de la ventilation se sont traduits par une augmentation 

supplémentaire du chiffre d’affaires. 

 

Dans le domaine de la production de chaleur, Meier Tobler a pu gagner des parts de marché et continuer à développer son 

offre, notamment avec des pompes à chaleur à base de propane (R290), un fluide frigorigène naturel, dans un environnement 

de marché toujours modéré. L’approche directe des clients finaux a également évolué favorablement. Le configurateur de 

chauffage en ligne permet à Meier Tobler d’entrer directement en contact avec ce groupe de clients. L’année dernière, 

plusieurs milliers de leads qualifiés ont à nouveau été générés – une augmentation à deux chiffres par rapport à l’année 

précédente. À moyen terme, la décarbonation du parc immobilier suisse reste le principal moteur de croissance des pompes 

à chaleur. En ce qui concerne les chauffe-eaux, un mix de produits moins favorable a pesé sur le résultat, notamment en 

raison du recul de l’activité des chauffe-eau électriques du fait de la réglementation. 

 

L’activité du service a marqué un léger recul en 2025. Le nombre d’unités de la solution de télésurveillance et de diagnostic 

SmartGuard 2.0 installées a toutefois continué de croître pour atteindre plus de 6 000 unités. En 2026, le taux de conclusion 

de contrats d’entretien et d’assistance pour les nouvelles installations doit continuer d’augmenter et la numérisation du 

parcours client doit être systématisée. 

 

L’activité des systèmes climatiques se concentre sur la planification, la réalisation et la maintenance de pompes à chaleur 

et de systèmes de refroidissement de grande taille pour l’industrie, l’artisanat et les centres de calcul. L’exercice 2025 a été 

réjouissant dans ce segment, tant en termes de chiffre d’affaires que de rentabilité. Dans l’Operations Center pour systèmes 

climatiques, inauguré fin 2024 à Kallnach (BE), de nombreuses nouvelles installations ont pu être assemblées et des 

installations existantes ont été adaptées aux besoins spécifiques des clients. Meier Tobler a ainsi progressé dans son 

exigence de « Swiss Finish » dans ce segment. 

 

Cash flow, endettement net, capitaux propres 

Au cours de l’exercice 2025, Meier Tobler a généré un cash-flow d’exploitation de CHF 26,5 millions (année précédente : 

CHF 30,8 millions). La structure du bilan reste solide. L’endettement net a augmenté à CHF 24,0 millions (année précédente : 

CHF 10,9 millions), ce qui correspond à un taux d’endettement net de 0,6x EBITDA (année précédente : 0,3x EBITDA). Les 

capitaux propres se sont élevés à CHF 161,4 millions (année précédente : CHF 169,5 millions), ce qui porte le ratio de 

capitaux propres à 51,7 pour cent (année précédente : 53,4 pour cent). 
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Chiffres clés 

en milliers de CHF  2025  2024  

Variation en 

% 

       

Chiffre d’affaires  496 642  496 177  +0,1% 

EBITDA  37 909  41 281  –8,2% 

 en % du chiffre d’affaires  7,6  8,3   

EBIT  21 599  26 913  –19,7% 

 en % du chiffre d’affaires  4,3  5,4   

Résultat du groupe  15 269  21 274  –28,2% 

 Amortissement du goodwill  10 320  10 320   
Résultat du groupe corrigé (avant amortissement du goodwill)  25 589  31 594  –19,0% 

 par action nominative en CHF (jour de référence)  2,37  2,88  –17,7% 

        

Cash flow issu de l’activité d’exploitation  26 466  30 760  –14,0% 

        

       

en milliers de CHF  31.12.2025  31.12.2024   

       

Engagements financiers  37 000  24 000   

Endettement net  24 021  10 906   

Capitaux propres  161 449  169 511   

     en % du total du bilan  51,7  53,4   

        

Effectif (postes à plein temps)  1 264  1 276   

 

 

Distribution de dividendes et programme de rachat d’actions 

Le conseil d’administration proposera un dividende de CHF 1,70 par action à l’assemblée générale de Meier Tobler Group SA 

du 7 avril 2026 (année précédente : CHF 1,60). Le dividende doit être distribué pour moitié par le biais du bénéfice résultant 

du bilan et pour moitié par le biais des réserves issues des apports en capital. Le taux de distribution sur la base du bénéfice 

du groupe corrigé s’élève à 72 pour cent.  Il est renoncé à la première tranche du programme de rachat d’actions, 

habituellement réalisé deux fois par an, qui était prévue pour mars 2026. Le conseil d’administration décidera ultérieurement 

d’une éventuelle reprise du programme au troisième trimestre. 

 

Conseil d’administration 

Les membres du conseil d’administration Silvan G.-R. Meier (en qualité de président), Heinz Wiedmer, Andrea Tranel et 

Alexander Zschokke se représenteront pour un mandat d’un an lors de la prochaine assemblée générale. Le conseil 

d’administration propose l’élection d’Alexander von Witzleben : 

Alexander von Witzleben (né en 1963) est président du conseil d’administration d’Arbonia AG (jusqu’en avril 2026), qu’il a 

orientée stratégiquement vers le secteur des portes. Il est également président du conseil de surveillance de Verbio SE et 

membre de trois autres organes de surveillance. Auparavant, il a notamment été pendant de nombreuses années président 

du conseil d’administration de Feintool International Holding AG et CEO de JENOPTIK AG. Employé de commerce de 

formation (Université de Passau), Alexander von Witzleben possède une vaste expérience de direction dans des entreprises 

industrielles cotées. 

 

Développement durable 

En 2024, Meier Tobler a publié pour la première fois un bilan climatique et s’engage à réduire ses émissions (scope 1 et 2) de 

50 pour cent d’ici 2035 et à atteindre l’objectif de zéro émission nette d’ici 2050. En 2025, 11 020 tonnes de CO₂ ont été 

économisées grâce à de nouvelles pompes à chaleur. Sur le toit de la centrale de services d’Oberbuchsiten (CSO), 

5200 MWh d’électricité solaire ont été produits pour les besoins propres de l’entreprise et ceux de ménages externes. 

L’électrification de la flotte progresse : 20 pour cent de la flotte de véhicules de Meier Tobler est déjà électrique et 69 pour 

cent du volume d’achat est certifié ESG. Pour 2026, l’accent sera notamment mis sur l’engagement des fournisseurs 

(scope 3), un concept de salon durable et le développement du plan de continuité des activités. 
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Perspectives 

En Suisse, le besoin d’assainissement des systèmes de chauffage reste élevé. Pour que les objectifs climatiques puissent 

être atteints, le marché des pompes à chaleur doit impérativement renouer avec la croissance. À l’heure actuelle, il n’est pas 

possible de dire avec certitude si la reprise du marché interviendra dès 2026. Grâce à une stratégie de croissance claire dans 

les domaines clés du commerce, de la production de chaleur, du service et des systèmes climatiques ainsi qu’à la mise en 

place d’un programme d’efficacité, Meier Tobler est idéalement positionnée pour profiter d’un élan durable. L’objectif est de 

renforcer durablement la compétitivité et de réaliser des économies significatives en 2026 et 2027. 

 

« Pour pérenniser notre succès, nous devons continuer à accroître notre efficacité à l’aide de nos plateformes numériques. 

Comme nous sommes en position de force, nous créons la marge de manœuvre nécessaire à la croissance de demain. Nous 

assurons ainsi l’avenir à long terme de Meier Tobler », déclare Roger Basler, CEO. 

L’introduction de la nouvelle plateforme d’e-commerce courant 2026 marque la fin d’une période d’importants 

investissements dans les infrastructures. Grâce à une base de coûts plus bas combinée à la clôture des investissements et à 

l’amélioration des marges, Meier Tobler prévoit une augmentation de la rentabilité opérationnelle en 2026, notamment au 

second semestre. 

 
Renseignements complémentaires 

Meier Tobler, Martina Högger, responsable Communication d’entreprise 

+41 44 806 44 50, martina.hoegger@meiertobler.ch, meiertobler.ch/fr/investisseurs 

 

 

Dates à retenir  

31 mars 2026 Clôture du registre des actions 

7 avril 2026 Assemblée générale 

23 juillet 2026 Publication du bilan semestriel 2026 

31 décembre 2026 Clôture de l’exercice 2026 

 

 

À propos de Meier Tobler 

L’entreprise Meier Tobler a été fondée en 1937. Le siège principal du spécialiste suisse de la technique du bâtiment se trouve à Schwerzenbach, dans 

le canton de Zurich. Les actions de Meier Tobler sont négociées à la SIX Swiss Exchange (sigle : MTG I SIX). Meier Tobler emploie environ  

1 300 collaboratrices et collaborateurs dans toutes les régions linguistiques de Suisse. L’entreprise est spécialisée dans les domaines du commerce, 

de la production de chaleur, des systèmes climatiques et de l’entretien et de l’assistance technique. Dans le cadre de son activité de commerce, Meier 

Tobler fournit à ses partenaires B2B des composants et du matériel d’installation pour le chauffage, la ventilation, la climatisation et les sanitaires. Les 

divisions Production de chaleur et Systèmes climatiques planifient et fournissent aux partenaires d’installation des solutions efficaces sur le plan 

énergétique pour tous les types de bâtiments. Dans le domaine de l’entretien et de l’assistance technique, Meier Tobler propose des prestations de 

service 24 heures sur 24, partout en Suisse, pour toutes les installations livrées dans le parc résidentiel et commercial, tout au long de leur cycle de 

vie. 

 

Cette annonce événementielle ainsi que le rapport de gestion complet de 2025 sont disponibles sur le site meiertobler.ch/fr/investisseurs. 
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